
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 15 ottobre 2008 - Deliberazione N. 
1595 - Area Generale di Coordinamento N. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libe-
ro, Spettacolo –  l.r. 42/79, art.2 lett. g). Assegnazione di contributi per eventi sportivi di rilievo na-
zionale ed internazionale alla FIPAV - Comitato Regionale della Campania. 
 
PREMESSO: 

- che lo Statuto della Regione Campania pone, tra gli obiettivi da perserguire, la valorizzazione 
delle attività sportive; 

- che la L.R. 12/12/1979, n.42, nel regolare gli interventi regionali per la promozione e la diffusione 
della pratica sportiva, dispone che la Regione interviene mediante la “concessione di contributi a 
favore delle Province, dei Comuni o dei Consorzi tra Enti locali, delle Comunità  Montane, Enti di 
promozione sportiva, Federazioni sportive, nonchè di Istituzioni, Associazioni, Sodalizi per mani-
festazioni sportive” (art. 2 lett.g); 

- che la Giunta Regionale, con deliberazione del 02/03/2007, n.301, nel definire i requisiti di am-
missibilità ed i criteri di assegnazione dei contributi per manifestazioni sportive per l’anno 2007, ai 
sensi dell’art. 2, lett.g) della citata L.R. del 12/12/1979, n.42, ha escluso “gli importi relativi ad i-
stanze per eventi di rilievo nazionale ed internazionale, che saranno finanziati con singole speci-
fiche delibere”. 

 
PRESO ATTO: 

- della necessità di privilegiare, tra le numerose manifestazioni sportive per le quali è stato richie-
sto il contributo regionale, quelle più qualificate, che rivestono un interesse nazionale o interna-
zionale, come previsto dalla delibera di G.R. del 2/03/2007, n.301, con la quale sono stati ema-
nati i requisiti di ammissibilità e i criteri di assegnazione, per l’anno 2007, dei contributi per mani-
festazioni sportive, ai sensi dell’art. 2, lett.g) della citata L.R. del 12/12/1979, n.42; 

- che tra le istanze per accedere ai contributi per manifestazioni sportive per l’anno 2007, risulta 
acquisita dal Settore Sport quella relativa al 2° incontro tra le nazionali italiana e statunitense, 
nell’ambito della tappa internazionale di pallavolo maschile “World League Italia vs USA”, svoltosi 
ad Avellino in data 1 luglio 2007; 

- che analoga istanza risulta essere stata indirizzata al Presidente della Giunta Regionale ed 
all’Assessore regionale allo Sport pro-tempore per l’attribuzione di un contributo regionale per 
sostenere economicamente la realizzazione del 1° incontro della suddetta tappa, tenutosi invece 
a Napoli il 29 giugno 2007. 

 
CONSIDERATO: 

- che l’attribuzione di una tappa di World League di Pallavolo ha rappresentato un evento sportivo 
di grande portata internazionale, per la presenza di atleti di rilievo nazionali ed internazionali; 

- che la diffusione televisiva da parte della RAI ha costituito un’occasione significativa di promozio-
ne dell’immagine dell’intera Regione Campania; 

- che suddetta tappa, articolantesi nei due incontri “Italia vs USA” si è svolta tra nazionali che, per 
tradizione, riescono ad attirare simpatia e passione, rappresentando una grande opportunità turi-
stico-ricettiva (per la movimentazione di un folto numero di spettatori non solo locali) e sociale  
(nell’ambito della divulgazione della pratica dello sport). 

 
RITENUTO: 

- che la sopra citata deliberazione di Giunta Regionale n.301/2007 svincola del tutto la concessio-
ne di contributi per manifestazioni sportive di particolare rilevanza che assurgono ad “eventi” non 
solo per il profilo sportivo, ma anche per gli aspetti sociali, culturali, umanitari e di promozione 
territoriale; 

- che, non essendovi parametri prestabiliti per la quantificazione del contributo per le motivazioni di  
cui innanzi, è prassi costante e consolidata da parte degli Organi di Governo Regionale, pur te-
nendo in considerazione il preventivo di spesa nei limiti dei valori indicati, legare di volta in volta 
l’entità del contributo alla valenza strategica, culturale e sociale che riveste l’evento sportivo; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



- che appare congruo, in considerazione del notevole spessore assunto dalla manifestazione ed in 
relazione all’entità delle spese indicate nei preventivi presentati, concedere un contributo di € 
20.000,00.   

 
ATTESA: 

- l’attestazione di regolarità dell’istruttoria resa dal Dirigente del Servizio Sport, responsabile del 
procedimento. 

 
PROPONE e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto esposto in narrativa e che si intende qui integralmente richiamato: 
 

- di prendere atto che si è realizzata la tappa internazionale di pallavolo maschile “World League 
Italia vs USA”, in due incontri, il primo svoltosi a Napoli in data 29 giugno 2007 e il secondo ad 
Avellino in data 1 luglio 2007; 

- di assegnare un contributo di € 20.000,00 (ventimila/00) alla FIPAV – Comitato Regionale Cam-
pania, per l’organizzazione e le spese sostenute in occasione degli incontri di pallavolo tenutisi a 
Napoli e ad Avellino, nell’ambito della tappa internazionale di pallavolo maschile “World League 
Italia vs USA”;  

- di imputare la somma, già impegnata con decreto dirigenziale del 10/01/2008, n.8, sul cap. 6000 
dell’U.P.B. 3.14.37 del Bilancio 2007; 

- di rinviare a successivi atti monocratici dirigenziali la liquidazione della somma concessa, subor-
dinandola alla certificazione da parte di ciascun Beneficiario, di conformità della spesa sostenuta 
rispetto a quella preventivata, insieme con l’esibizione della documentazione contabile, così co-
me previsto dalla L.R. 42/79 nonché dai criteri approvati con delibera di G.R. del 2/03/2007, 
n.301 e successivo decreto dirigenziale del 6/3/2007, n.63; 

- di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. 18, al Settore Bilancio ed al Settore Gestione delle 
Entrate e della Spesa per quanto di competenza, al Settore Stampa e Documentazione per la 
pubblicazione sul B.U.R.C., nonché al Settore Sport, Tempo Libero e Spettacolo per i successivi 
adempimenti. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008


